COLÉGIOS ESTADUAIS DA POLÍCIA MILITAR DE GOIÁS (CEPMGS), PARA
O ANO LETIVO DE 2026.

- ENSINOS FUNDAMENTAL II E MÉDIO -

Art. 1º - O presente Edital estabelece normas para realização das
inscrições e seleção, por sorteio, do processo seletivo, visando o preenchimento
9.778 (nove mil setecentos setenta e oito) vagas previstas para o ingresso de
novos alunos nos Colégios Estaduais da Polícia Militar de Goiás, para o ano letivo de
2026.

§ 1º - Serão sorteadas também, 5 (cinco) inscrições destinadas à

composição do cadastro de reserva, para cada ano e série com previsão de sorteio

[...]

§ 3º - A formação do cadastro de reserva previsto neste edital terá
validade apenas para o ano letivo de 2026, não gerando nenhum direito ou
precedência aos candidatos sorteados para os anos subsequentes.

III – DO SORTEIO

Art. 6º - O sorteio terá validade exclusivamente para o

preenchimento 9.778 (nove mil setecentos setenta e oito)  das vagas previstas
para o ingresso de novos alunos nas Unidades dos Colégios Estaduais da Polícia
Militar de Goiás, no ano letivo de 2026, conforme normas previstas no presente
Edital.

§ 1º - Serão sorteadas, ainda, 860 (oitocentos  e sessenta )